
  
DETERMINAZIONE N. 959 DEL 22/12/2016 

 

Servizio Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto 
degli organismi autonomi 

 

Struttura 

proponente: 

 

Supporto al Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale 

 

Oggetto:  
Approvazione graduatoria relativa all’ avviso pubblico “Promozione di attività ed eventi 

culturali e ricreativi da realizzare negli istituti penitenziari del Lazio, nell’Istituto Penale 

per Minorenni Casal del Marmo – Roma e nel Centro di identificazione e espulsione di 

Ponte Galeria – Roma” di cui alla determinazione dirigenziale 25 novembre 2016 n. 871 

 

□ Con impegno contabile X Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

    Il Responsabile  del procedimento 

F.to Dott.ssa Rosanna Costantini 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

             dott. Giorgio Venanzi 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

Il Direttore del Servizio di Coordinamento amministrati vo delle 

strutture di supporto degli organismi autonomi 
 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche ed in particolare l’art. 53; 

 

Vista la legge regionale 6 ottobre 2003, n 31 “Istituzione del Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale” e successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale” e successive modifiche;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 19 giugno 2013, n. 36 “Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione del 

consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”;  

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 6 agosto 2014, n. 54, con la quale è stato 

conferito all’avv. Cinzia Felci l’incarico di svolgere le funzioni di direttore del Servizio 

“Coordinamento amministrativo delle strutture di supporto degli organismi autonomi”;  

 
Vista la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n.7 “Nomina del Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” con la quale è stato nominato Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il dott. 

Stefano Anastasia; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 871 del 25/11/2016 con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico concernente “Promozione di attività ed eventi culturali e ricreativi da realizzare negli 

istituti penitenziari del Lazio, nell’Istituto Penale per Minorenni Casal del Marmo - Roma e nel Centro di 

Identificazione ed Espulsione di Ponte Galeria - Roma, volti a favorire il miglioramento della condizione 

detentiva e il reinserimento sociale delle persone private della libertà”, ed è stata impegnata la somma di 

euro 15.000,00 (quindicimila/00) sul capitolo U00025, U.1.04.04.01.000 del Consiglio regionale del 

Lazio, esercizio finanziario 2016; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 924 del 16/12/2016 con la quale è stata nominata, come 

previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle istanze 

pervenute; 

 

Visto l’Avviso Pubblico allegato alla determinazione dirigenziale del 25 novembre 2016. n. 871, 

con cui sono stabiliti all’art 5 i criteri di esclusione delle domande e al successivo art.7 le procedure e i 

criteri di selezione dei progetti ai fini della formulazione della graduatoria e della concessione del 

finanziamento; 

 

Considerato che alla scadenza prevista per la presentazione delle domande, fissata alle ore 16:00 

del giorno 13 dicembre 2016, risultavano pervenuti n. 22 (ventidue) plichi di seguito elencati: 

 

1. Associazione Culturale Arteteca; 

2. Associazione "A Roma, Insieme - Leda Colombini" 

3. Associazione Culturale Psicoanalisi Contro - Compagnia Teatrale Sandro Gindro; 

4. Associazione "Doppia D Difesa Donna", 

5. Associazione Volontari Casal del Marmo; 



 

 

6. Associazione Culturale La Ribalta - Centro Studi Enrico Maria Salerno; 

7. Mast Officina delle Arti; 

8. Associazione Culturale Santa Barbara; 

9. Comunità di Sant'Egidio – Regina Coeli; 

10. Comunità di Sant'Egidio – Civitavecchia; 

11. Associazione Pluralia; 

12. Associazione AICS Roma; 

13. Associazione Addentro 

14. Uisp – Comitato Territoriale Civitavecchia 

15. Comunità di Sant'Egidio – Ponte Galeria; 

16. Associazione Culturale Arte Studio 

17. U.P. Vitattiva 

18. U.P. Vitattiva 

19. Associazione Idee in Movimento 

20. Associazione Per Anananke 

21. Associazione Prison Fellowship Italia Onlus 

22. Associazione Prison Fellowship Italia Onlus 

 

Considerato che in data 19 dicembre 2016 si è riunita la Commissione valutatrice prevista all’art. 

6 del citato Avviso Pubblico e, come riportato nel verbale redatto, allegato alla presente determinazione, 

ha ritenuto di non ammettere alla selezione le seguenti ulteriori due domande di partecipazione, in quanto 

presentate successivamente alla scadenza prevista: 

 

- Circolo Albatros Arci Uisp 

- Associazione di Promozione Sociale “Anspi Charitas” 

 

Viste le risultanze dei lavori della predetta Commissione valutatrice di cui al suddetto verbale del 

19 dicembre 2016; 

 

 Vista la graduatoria finale proposta dalla predetta Commissione secondo lo schema allegato alla 

presente determinazione; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

 

DETERMINA 
Per le suesposte motivazioni: 

 
1. di approvare l’allegato Verbale della Commissione valutatrice del 19 dicembre 2016; 

2. di approvare la proposta di graduatoria finale formulata dalla Commissione valutatrice secondo lo 

schema che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

3. di dare atto che la spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento, quantificata in 

complessivi €. 13.160,00 (tredicimilacentosessanta/00), trova copertura nell’impegno già assunto 

con determinazione del 25 novembre 2016, n. 871 sul capitolo U00025, U.1.04.04.01.000 del 

Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2016; 



 
 

4. di provvedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria nella sezione “Avvisi” del sito web 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio e la presente determinazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, in applicazione del D.lgs. n. 33/2013; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla struttura organizzativa “Supporto al Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale” per ogni ulteriore e consequenziale 

adempimento. 

 

 

 

                                                                                                   F.to       avv. Cinzia Felci  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Allegato alla determinazione n. 959 del 22/12/2016   

 

 
 

PROMOZIONE DI ATTIVITÀ ED EVENTI CULTURALI E RICREATIVI DA REALIZZARE NEGLI ISTITUTI 

PENITENZIARI DEL LAZIO, NELL’ISTITUTO PENALE PER MINORENNI CASAL DEL MARMO - ROMA E NEL 

CENTRO DI IDENTIFICAZIONE ED ESPULSIONE DI PONTE GALERIA - ROMA, VOLTI A FAVORIRE IL 

MIGLIORAMENTO DELLA CONDIZIONE DETENTIVA E IL REINSERIMENTO SOCIALE DELLE PERSONE 

PRIVATE DELLA LIBERTÀ. 

ESITO AVVISO PUBBLICO   

 

N. Soggetto giuridico Progetto 

 

Punteggio Finanziamento 

richiesto  

Finanziamento 

concesso 

   1 Mast Officina delle Arti Una Nevicata di Fiabe  75 €. 1.700,00 €. 1.500,00 

2 Associazione Pluralia Music in Jail  75 €. 2.000,00 €. 1.500,00 

3 Associazione Addentro Il Racconto di Natale  75 €. 2.000,00 €. 1.500,00 

4 U.P. Vitattiva Christmas Games  75 €. 1.999,58 €. 1.500,00 

5 Comunità di Sant’Egidio 
Gente di Pace: Natale a 

Ponte Galeria 
 70 €. 2.000,00 €. 1.400,00 

6 
Uisp – Comitato 

Territoriale Civitavecchia 
Diversamente Liberi 65 €. 2.000,00 €. 1.300,00 

7 U.P. Vitattiva Magia e Non Solo 65 €. 1.999,58 €. 1.300,00 

8 
Associazione Culturale La 

Ribalta - Centro Studi 

Enrico Maria Salerno 

Cinema e Carcere - 

Naufragio con spettatore 
55 €. 2.000,00 €. 1.100,00 

9 
Associazione "Doppia D 

Difesa Donna" 

La violenza non ha 

identità 
53 €. 2.000,00 €. 1.060,00 

10 Associazione AICS Roma Natale in Compagnia 50 €. 2.000,00 €. 1.000,00 

 

 

ESCLUSI 

 

1 
Associazione Culturale 

Arteteca 

“Visti e Rivisti” – 

Progetto/Evento IPM 

Casal del Marmo 

Progetto e Curriculum non sottoscritto (art.4 comma 1 

dell’Avviso Pubblico) 

2 
Associazione "A Roma, 

Insieme - Leda 

Colombini" 

Feste di Natale e della 

Befana nella sezione nido 

della Casa Circondariale 

di Rebibbia Femminile 

Curriculum non sottoscritto (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

3 

Associazione Culturale 

Psicoanalisi Contro - 

Compagnia Teatrale 

Sandro Gindro 

IN 24 ORE, laboratorio 

teatrale con spettacolo 

finale rivolto ai ragazzi 

del CIE di Ponte Galeria 

Mancante della Dichiarazione di non aver ricevuto per la stessa 

iniziativa ulteriori contributi (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

4 
Associazione Volontari 

Casal del Marmo 
Il Natale è uguale per tutti 

Curriculum non sottoscritto (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

5 
Associazione Culturale 

Santa Barbara 

A ciascuno il suo verso – 

Teatriamo in Poesia 

Curriculum non sottoscritto (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

6 Comunità di Sant'Egidio 
Pranzo di Natale Casa 

Circondariale Regina Coeli 

Mancante della Dichiarazione di non aver ricevuto per la stessa 

iniziativa ulteriori contributi (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 



7 Comunità di Sant'Egidio 

Pranzo di Natale Casa 

Reclusione "G. Passerini" 

e Nuovo Complesso 

Civitavecchia 

Mancante della Dichiarazione di non aver ricevuto per la stessa 

iniziativa ulteriori contributi (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

8 
Associazione Culturale 

Arte Studio 

Teatro a Righe – Special 

Edition 

Mancante della Dichiarazione di non aver ricevuto per la stessa 

iniziativa ulteriori contributi (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

9 
Associazione Idee in 

Movimento 

Una giornata speciale, 

oggi si festeggia il Natale 

Curriculum non sottoscritto (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

10 
Associazione Per 

Anananke 
Didone oltre il muro 

Curriculum non sottoscritto (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

11 
Associazione Prison 

Fellowship Italia Onlus 
Angel Tree 

Mancante dell’Atto Costitutivo (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

12 
Associazione Prison 

Fellowship Italia Onlus 

L’ALTrA cucina….. per 

un pranzo d’amore 

Mancante dell’Atto Costitutivo (art.4 comma 1 dell’Avviso 

Pubblico) 

13 
Circolo Albatros Arci 

Uisp 
 

Istanza pervenuta fuori dal termine perentorio previsto (art.4 

comma 3 dell’Avviso Pubblico) 

14 
Associazione di 

Promozione Sociale 

“Anspi Charitas 

 
Istanza pervenuta fuori dal termine perentorio previsto (art.4 

comma 3 dell’Avviso Pubblico)0 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


